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Časové plánování a požadavky na realizaci

vzduchotechnických zařízení

Tato práce se zabývá požadavky potřebnými při provádění

vzduchotechniky. Zaměřuje se na správné postupy a možnosti při realizaci

na konkrétním projektu. Dále rozebírá možnosti při údržbě a servisu

vzduchovodů. V této práci jsou také uvedeny zkoušky klimatizačních

systémů a možnosti zabránění šíření hluků ze vzduchotechnických potrubí

do obytných prostor. Dále také možné problémy zasahující do časového

plánu stavby.

Klíčová slova:

vzduchotechnika, větrání, kontroly vzduchotechniky, časové plánování

Time planning and requirements for the implementation of

ventilation equipment

This work deals with the requirements required for air conditioning. It focuses

on the right procedures and the possibilities to implement on a specific

project. It also analyzes the possibilities of maintenance and service of air

ducts. This work also includes testing of air conditioning systems and the

possibility of preventing the spread of noise from ventilation ducts to

residential areas. In addition, possible problems affecting the construction

schedule.
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air conditioning, ventilation, air conditioning control, time planning
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá realizací vzduchotechniky. Kvalitní

ovzduší je jedním z nejdůležitějších aspektů kvalitního bydlení.

Vzduchotechnika musí být provedena s přesností, aby byla efektivní a plnila

správnou funkci. Existuje několik systémů větrání a klimatizace a každý

systém má své výhody a nevýhody. Dále jsou zde uvedeny části

vzduchotechnických zařízení a požadavky, které je nutné dodržet při jejich

montáži. Je zde popsána samotná montáž i pomocí postupového diagramu.

K montáži by ale nemohlo dojít bez dostatečné stavební připravenosti.

V praktické části je popsané řešení vzduchotechniky v

budově obchodního centra. Mimo údajů, jako jsou parametry vnitřního

vzduchu a množství přívodního čerstvého vzduchu, jsou zde popsaná také

požární a akustická opatření v obytných prostorech. Správné provedení

požárních opatření u vzduchotechnických potrubí jsou nezbytná kvůli

bezpečnosti osob a velkým škodám na majetku.

Také jsou zde popsány možnosti řešení některých problémů, které se

objevili při přestavbě druhého patra obchodního centra na jídelnu a kuchyně.

Některé práce musely být prováděny v nočních hodinách, protože celá

rekonstrukce běžela za provozu obchodního centra.
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Důležitost vzduchotechniky

Vzduchotechnika je velmi důležitou částí technického zařízení budov.

Klimatizací a větráním zlepšujeme nejen čistotu ovzduší, ale i tepelný a

vlhkostní stav ovzduší. Ovzduší je třeba upravovat nejen v obytných

budovách, ale také v průmyslových halách, zemědělských objektech a

společenských budovách. Důležité je správné odvětrání v místnostech, kde

vznikají škodlivé látky např. místa, kde jsou plynové spotřebiče v bytech,

nebo v halách, kde se mohou vyskytnout např. výfukové spaliny. Ale

klimatizace nebo větrání není potřebné jen tam, ale ve všech budovách, kde

se vyskytují osoby, zvířata, elektronická zařízení apod. kvůli produkci tepelné

energie a vlhkosti.

Tab. 1: Produkce tepla a vodní páry od lidí [1]

Existují dva hlavní způsoby výměny vzduchu v objektech. Větrací

zařízení odvádí znehodnocený vzduch a přivádí venkovní vzduch. Na rozdíl

od klimatizace, která upravuje aspekty ovzduší, jako je čistota vzduchu,

teplota a vlhkost. Klimatizační zařízení může být kombinováno s vytápěním a

podle potřeby buď přitápí, nebo chladí. Jako hlavní zdroj tepla se ale

kombinované vytápění s klimatizací většinou nepoužívá, jen jako doplňkové

vytápění. Užitečná je funkce úpravy vlhkosti a to zvláště v zimě, kdy je

vzduch suchý. Je nezbytné, aby byla zajištěna dostatečná výměna vzduchu

podle typu objektu (viz. tab. č. 2) a dále podle užívání dané místnosti (viz.

tab. č. 3).
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Tab. 2: Doporučené násobnosti výměny vzduchu [2]

* pro komerční kuchyně je lépe počítat množství odváděného vzduchu podle
instalovaných spotřebičů

** pro hromadná sociální zařízení (sprchy, toalety, umyvárny) je možné

počítat množství odváděného vzduchu podle zařizovacích předmětů:

 sprcha - 100 m3. h-1

 WC - 50 m3. h-1

 umyvadlo - 25 m3. h-1

 pisoár - 25 m3. h-1 [2].

11

Tab. 3: Požadavky na větrání bytových prostor [3]

Kvalita ovzduší

Kvalitu ovzduší charakterizuje koncentrace znečišťujících (škodlivých)

látek. V ČR jsou základní hygienické požadavky na tepelný a vlhkostní stav

prostředí definovány v zákonných předpisech jako jsou nařízení vlády,

vyhlášky ministerstev a v normách ČSN. Například v nařízení vlády

č.361/2007 Sb. (pro pracovní prostředí) uvádí požadavky na tepelný a

vlhkostní stav vnitřního prostředí. Pro čisté prostory jsou v normách

definovány speciální požadavky na kvalitu ovzduší (limitní počty částic atd.).

Také v místnostech, kde se vyskytují nebezpečné látky (hořlavé) s možností

výbuchu, je omezená koncentrace látek ve vzduchu z důvodu bezpečnosti.

Hlavním kritériem kvality ovzduší je obsah CO2 v ovzduší. V obytných

místnostech by neměla být koncentrace CO2 vyšší než 1000ppm, nejvýše

1200ppm. CO2 není jediná škodlivá látka v ovzduší např. látky uvolňující se

z vybavení interiéru. Při nedostatečném větrání je prokázané špatné

působení na zdraví člověka. CO2 v ovzduší není vidět a proto je tak

nebezpečný. Při vyšších hodnotách dochází k únavě a poklesu schopnosti

koncentrace. V dnešní době už jsou součástí vzduchotechnických zařízení

čidla CO2, která upravují množství přiváděného vzduchu podle koncentrace

CO2.
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Dostatečné větrání je také důležité kvůli výskytu radonu. Radon je

radioaktivní plyn, který prochází z podloží do interiéru budovy a poškozuje

zdraví osob. U starších budov je radon problematický, protože ochrana

nebyla dříve dostatečná. U domů s větším výskytem radonu (můžeme určit

podle geologické mapy a měření, kdy zjistíme radonový index), je nutná větší

výměna vzduchu, proto je výhodné řízené větrání s rekuperací tepla, aby se

předešlo neekonomické ztrátě tepla. U novostaveb se jako ochrana proti

radonu aplikuje např. plynotěsná folie pod základovou desku.

Pro komfort osob se zpravidla doporučuje vnitřní teplota vzduchu

v zimním období mezi 22 a 24 °C a v letním období mezi 24 a 26 °C. Kvůli

ochraně zdraví osob, které se pohybují v letním období ve venkovním i

vnitřním prostředí je nezbytné, aby rozdíl teplot vnitřního a venkovního

vzduchu nebyl větší než 6 °C.

Spokojenost osob v klimatizovaných místnostech můžeme vyjádřit

pomocí PMV (Predicted Mean Vote), která se hodnotí podle tab. č. 4.

Vyjadřuje subjektivní pocity osob. Následuje ukazatel PPD (Predicted

Percentageo Dissatisfied), který znamená procentuální podíl nespokojených

osob s tepelným prostředím. Je téměř nemožné, aby byli všechny osoby

spokojeny, proto se doporučuje aby PPD < 15%. [4]

Tab. 4: Hodnotící tabulka PMV [4]
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Důležitá je také správná vlhkost vzduchu. Komfortní je hodnota

relativní vlhkosti 50% a nižší, nesmí však jít pod 30%. V zimě dochází

k nedostatku vlhkosti a proto je v zimních obdobích potřeba vzduch vlhčit

hlavně při nízkých teplotách. Zvlhčování je ekonomicky dost náročné

z důvodu spotřeby elektrické energie a vody. Naopak v prostorech kde jsou

volné vodní plochy, je třeba vlhkost odvádět. Relativní vlhkost by neměla

překročit 70%. Vysoká vlhkost způsobuje zhoršení tepelné pohody v letním

období, ale hlavně je zde riziko kondenzace na stěnách a možný vznik plísní

především v zimě.

Systémy větrání a klimatizace

Větrání

Větrání může být dvojího typu: nucené a přirozené.

Nucené větrání zajišťují mechanicky ventilátory. Přirozené větrání je

zajištěno rozdílem tlaků (hustot vzduchu uvnitř a venku). Nucené větrání dále

dělíme na celkové větrání, místní přívod vzduchu a místní odsávání.

Celkové nucené větrání


[…]


pomocí epoxidového lepidla Carbo Resin.

U novostaveb je možné prostupy v příčkách řešit různými způsoby. Je

možné vyzdít příčku do celé své výšky a poté vytvořit potřebné otvory pro

vzduchotechniku. Jednodušší variantou stavebně je vyzdění příček pod

úroveň vzduchotechniky, položit rozvody vzduchotechniky. Poté dozdít

zbývající část, jen nechat potřebnou mezeru kvůli požárnímu předělu. Další

možností (hlavně při SDK konstrukcích) je položit potrubí a až poté se

zhotoví příčka.

Možnosti vytvoření otvorů pro VZT potrubí:

1) Vyzdění příčky v celé výšce, poté vytvoření otvorů

2) Vyzdění příček pod úroveň potrubí

3) Provedení potrubí a následné vyhotoven příček

Mezi jednotlivými jednotkami jsou požárně dělící konstrukce.

Problematické bylo řešení prostupů, protože zde byla složitá síť

vzduchovodů, které se různě křížily. Bylo třeba vytvořit kouřotěsné přepážky

mezi rourami a 100% utěsnit každý detail. Je možné postavit SDK příčky a

vytvořit v nich prostupy a poté provést montáž vzduchovodů a nakonec

požárně utěsnit. Tato varianta je stavebně jednodušší, ale kvůli

komplikované síti vzduchovodů byla zvolena jiná varianta, která byla

jednodušší pro firmu, která realizovala vzduchotechniku. Nejdříve proběhla

montáž vzduchovodů a až poté byly vystaveny SDK příčky, které byly

nakonec požárně utěsněny. Montážní firma měla požadavek, že před

nástupem musely být hotové požární kabely a při jejich montáži se zde

nesměly vyskytovat žádné další profese. Většinu času práce probíhala ve

složení čety 1 vedoucí a 2 pracovníci. Při nejvyšším nasazení maximálně 5

pracovníků.

Existují dvě možnosti řešení napojení dvou potrubí k sobě. Jednodušší

variantou je, když se objedná typový výrobek s, který už má potřebný otvor

pro druhé potrubí. Nevýhodou je, že při realizaci VZT mohou vzniknout
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nepřesnosti a díl nebude vyhovovat. VZT potrubí se nerealizuje s vysokou

přesností a přesná návaznost se řeší až na stavbě.

Možnosti realizace připojení vzduchovodů:

- Osadí se typový výrobek s potřebným otvorem

- Vyřízne se otvor do potrubí přímo na místě

Při vyústění do šachty na odvod vzduchu se zde sbíhají 4 potrubí a

neexistoval žádný typový výrobek, který by se zde dal použít. Nebyla jiná

možnost řešení, než že část připojení musela být vytvořena přímo na stavbě

kvůli dokonalému připojení.

Obr. 30: Schéma napojení více potrubí k odvodní šachtě (vlastní tvorba)
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Další komplikací byla 50 mm plechová deska, která sloužila jako

dojezd výtahu v případě poruchy. Výtahová šachta se rozdělila na půl a

stávající výtah musel být rozebrán a vyměněn za nový, který půdorysně

zabíral jen polovinu šachty. Zbylá polovina byla využita na odvod

vzduchotechniky. Dojezdový plech musel být propálen a z poloviny

odstraněn.

Rekonstrukce probíhala za provozu a přes 2.NP je vedeno potrubí na

odvod tepla a kouře při požáru. Nesměla být ohrožena bezpečnost osob

v obchodním centru, proto se při provozu nesmělo rozpojit potrubí OTK.

Rozpojení a práce na potrubí mohly probíhat jen v noci mimo provozní dobu

centra na etapy. Možností bylo dočasně uzavřít obchodní centrum, ale

investor tuto variantu vyloučil kvůli ekonomické nevýhodnosti. Přerušení

provozu by výrazně zjednodušilo stavební práce a celý projekt by se značně

zlevnil, protože část prací musela být prováděna přes noc, aby nebyl rušen

provoz v obchodním centru a hlavně v kancelářích.

Nevýhody realizace za provozu obchodního centra:

1) Hlučné práce musejí probíhat jen v noci kvůli rušení provozu

2) Omezení zásobování jen mimo provozní dobu centra

3) Nesmí být přerušen odvod tepla a kouře kvůli bezpečnosti osob

4) Nutnost zvýšeného úklidu kvůli procházení pracovníků přes

veřejné prostory centra

5) Dražší stavební práce z důvodu nočních příplatků

6) Delší průběh kvůli všem omezením

Rekonstrukce je při provozu z části stavebních prací dražší, ale stále je tato

varianta výhodnější než celý objekt uzavřít.
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Závěr

V této práci jsem zhodnotila různé systémy klimatizace a větrání. Dále

jsem popsala části vzduchotechnických zařízení, u kterých jsem uvedla

požadavky, které musí být dodrženy před a v průběhu montáže nejen

z hlediska bezpečnosti ale i z hlediska správného fungování celého systému

a dostatečné efektivnosti. Dále se zabývám servisem a údržbou

klimatizačních systému, které bývají někdy problematické. Pro ověření, zda

je vše provedeno správně, jsou určeny pravidelné zkoušky a kontroly.

Zvláště při uvedení do provozu jsou kontrolní zkoušky velmi důležité, nejvíce

u protipožárních opatření. Dále následuje řešení požárních a akustických

problémů na konkrétní stavbě. Rozebírám možnosti řešení postupů při

realizaci vzduchotechniky a jejich výhody i nevýhody. Výstavba probíhala jen

v druhém patře a zbylá část obchodního centra musela být dále funkční.

Všechny práce tedy musely být prováděny za provozu. Zhodnotila jsem

variantu uzavření provozu v celém objektu jako ekonomicky nevýhodou.

Navzdory tomu, že rekonstrukce trvala delší dobu a byly zde příplatky za

práci v noci. Tedy ideálním řešením bylo zachování provozu v dalších

částech objektu.
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