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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Časové plánování a požadavky na realizaci vzduchotechnických zařízení
Jméno autora: Lucie Randáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122 – Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Václav Hromádka
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika realizace vzduchotechniky a její možnosti je vzhledem k úrovni studia jedno z náročnějších témat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Tato bakalářská práce splňuje všechny body zadání a rozšířena je o varianty řešení některých problémů při
realizaci VZT.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka zhodnotila řešení problémů na dané stavbě a navrhla varianty.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá úrovni studia a délce pracovního poměru ve firmě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V této bakalářské práci jsem nenašel žádné formální chyby a její rozsah je více než dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka se snažila využít zdrojů z internetových stránek, skript, technických listů výrobců i projektu stavby. V citacích jsem
neshledal žádné závažné chyby.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka se zaměřila na důležité a někdy opomíjené aspekty vzduchotechnických zařízení jako je údržba, servis
VZT zařízení a kontroly těsnosti systému. Hodnotí možnosti realizace a některých problému, které se vyskytly na
konkrétní stavbě. Práce je zpracována souvisle a přehledně.
Studentka by mohla doplnit, jakým způsobem fungují protipožární ucpávky a jak se spojují jednotlivé části
vodorovných i svislých potrubí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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